陈街发〔2021〕43号

关于印发《陈家桥街道2021年大气污染防治

工作方案》的通知
街道相关部门，各社区：

《陈家桥街道2021年大气污染防治工作方案》已由陈家桥街道党工委2021年第11次会议审议通过，现印发你们，请按照方案明确的职能职责、内容措施，加强协同联动，切实做好大气污染防治的日常巡查和执法检查工作。

沙坪坝区人民政府陈家桥街道办事处

2021年4月9日

陈家桥街道2021年大气污染防治工作方案

为切实提升辖区环境空气质量，确保完成今年蓝天目标，按照区蓝天办任务部署，结合街道实际，制定本方案。

一、大气污染防治工作目标

按沙坪坝区空气质量考核要求，2021年空气质量优良天数、PM2.5浓度、区域臭氧超标天数目标原则优于近三年（2018—2020年）平均水平。

二、大气污染防治工作内容及措施

（一）生活污染

①督促辖区有油烟产生的餐饮企业安装油烟净化器，加强辖区内餐饮油烟排放的日常巡查（规建环保办，各社区）；

②对市政府12345转办、市民来信来访的餐饮油烟投诉，开展分类整治（规建环保办）；

③严格执行《关于禁止在非指定区域露天焚烧、露天烧烤和经营食品摊贩的通告》，加大对在非指定区域露天焚烧垃圾和树叶、露天烧烤、露天经营餐饮行为的查处力度，鼓励烧烤经营户改用符合环保要求的烧烤炉具（城管执法大队）；

④加强辖区内露天焚烧行为的日常巡查（城管执法大队、各社区）；

⑤按照市级要求，配合开展腌腊制品集中熏制试点，依法查处露天熏制食品违法行为（城管执法大队）；

⑥市政设施维护涂装等作业避开夏季高温时段（社事中心）。

工业污染

①向有关企业和单位发放臭氧污染控制告知书不少于50份，引导企业在夏季高温时段削峰减排（规建环保办，各社区）；
②督促辖区印刷、塑料加工、构件喷涂等相关生产企业完善和规范使用废气收集处置设备，按区生态环境局确定的涉气中小微企业名单开展综合整治（规建环保办，经发办）；

③督促辖区有喷涂工艺的汽车维修企业健全完善和规范使用废气收集处置设备，并落实错峰生产要求（规建环保办，各社区）；

④督促五金加工门店完善和规范使用废气收集处置设备，并落实错峰生产要求（规建环保办、各社区）；

⑤协调电力部门对未落实错峰生产的企业采取强制措施（经发办）。

扬尘污染

①加强道路冲洗、清扫保洁，空气污染预警期间加密冲洗保洁频次，至少每4小时作业一次（社事中心）；

②加强道路运输扬尘管控，全面实施辖区建筑渣土全过程监管，强化施工现场管理，规范运输管理，开展建筑渣土监管专项整治（城管执法大队）；

③加大对土石方工地、建筑工地监管力度，督促工地落实控尘“十项强制性规定”（全封闭施工、场地坪硬化、车辆冲洗、预拌混凝土使用、烟尘排放控制、易扬尘物质处置、高空垃圾处理、渣土密闭运输、施工湿法作业、视频监控），区大气指挥部发布空气污染应对工作的预警时，每天冲洗不少于3次（城管执法大队，规建环保办）；

④动态管理“红黄绿”标志名单，不搞“一刀切”，允许绿色标志工地在空气重污染天气正常施工，严管红色、黄色标志工地扬尘污染（城管执法大队，规建环保办）；

⑤减少城市裸地扬尘，按市级要求，覆盖或绿化裸土。新增城市绿地。继续推进坡坎崖绿化治理项目（社事中心）。

交通污染

①按区商务委要求，配合督促加油站避峰开展卸油作业（经发办）；

②配合区生态环境局，加强《非道路移动机械用柴油机排气污染物排放现值及测量方法（中国第三、四阶段）》（GB20891-2014）修改单和《非道路柴油移动机械污染物排放控制技术要求》（HJ 1014-2020）宣传。对非道路移动机械建立台帐，配合区生态环境局每季度对建筑工地非道路移动机械开展执法检查（规建环保办）；

③按区级部门要求配合开展车辆限行、查处黄标车等执法行动（城管执法大队、规建环保办）；

④向街道企事业单位及干部职工、居民群众发出绿色交通倡议，提倡绿色低碳出行（党政办，各社区）。

三、大气污染防治工作制度

（一）组织领导。成立陈家桥街道蓝天行动领导小组，街道办事处主任为领导小组组长，分管规建环保办、社事中心、经发办、城管执法大队的街道领导为副组长，以上科室负责人及各社区居委会主任为领导小组成员。

（二）网格化管理。健全街道大气污染防治网格化管理队伍，由规建环保办牵头，城管执法大队、经发办、社事中心及各社区为独立网格，配置1名专职人员，负责组织本部门、本社区日常巡查，使用“网格化调度”APP上报日常工作和处置区蓝天办交办的任务。

（三）定期巡查制度。餐饮油烟、汽修喷涂、五金加工、露天焚烧坚持每日巡查，涉气企业、建筑工地坚持每月巡查全覆盖。
（四）工作反馈制度。非污染天气期间，各网格每日通过“网格化调度”APP报送至少1条工作信息，污染天气应对期间，各网格“网格化调度”APP报送2条以上工作信息。接区蓝天办交办任务后，由规建环保办指定相关网格在指定时间内反馈信息。
四、大气污染防治工作综合评分与考核

①按时限及时处理办结区蓝天办派单任务，每件加3分，否则每件减10分；

②未按要求报送工作信息，每件减1分，多于报送数量标准，每件加0.5分，每日加分上限为2分；

③如报送的信息为主动处置已发生的环境问题，或开展专项会议、活动、宣传，每件额外加1分，主动发现处置重大事件每件额外加3分，不受加分限制；

④大气污染防治工作典型做法得到区级以上媒体报导，每件加20分，典型大气污染事件被区级以上媒体曝光，每件减20分；

⑤网格内大气污染问题被街道蓝天办发现的，每件减2分，被区蓝天办发现的，减5分；

⑥每月同一网格被发现存在大气污染问题3次及以上，或出现5次未按要求报送日常工作信息，由街道蓝天行动领导小组约谈网格负责人；

大气污染防治工作综合评分，实行每日通报、每月评比，评比结果作为年度生态环境保护工作考核依据。

陈家桥街道党政办公室                      2021年4月9日印发